- 1 -

砚山县人民医院
2021 年助理全科医生培训招收简章

根据《云南省卫生健康委办公室关于开展 2021 年云南

省住院医师规范化培训和助理全科医生培训招收工作的通

知》要求，现面向全省招收 2021 年助理全科医生培训学员，

现通知如下：

一、招收计划

（一）招收专业：西医助理全科

（二）招收人数：15 人（含订单定向学员和社会学员）

二、招收对象

（一）临床医学专业三年全日制高职（专科）毕业，拟

在或已在我省乡镇卫生院、村卫生室等农村基层医疗机构从

事全科医疗工作的人员，包括应届毕业生以及有培训需求的

往届毕业生。

（二）已从事临床医疗工作并获得或具备取得助理执业

医师资格，需要接受培训的单位人。

三、报考条件

（一）具有良好的思想政治素质，热爱医学事业，思想

品德良好，遵纪守法；

（二）身体健康状况符合国家和医院规定的体检要求；

（三）单位人（已有工作单位的医疗工作的人员)需有

所在单位出具同意培训意见书并加盖医院公章。

四、报名程序

- 2 -

（一）报名时间：“云南省毕业后医学教育管理平台”

（yngme.haoyisheng.com）将于 6 月 28 日起开放招录系统。

1.普通学员报名时间：2021 年 6 月 28 日 09:00 时至 7

月 12 日 18:00 时。

2.订单定向免费医学毕业生报名时间：2021 年 6 月 28

日 09:00 时至 7 月 12 日 18:00 时。

（二）报名方式：

1.普通学员报名方式：

（1）登录“云南省毕业后医学教育管理平台”

（yngme.haoyisheng.com）；

（2）点击“助理全科医生培训入口”

（3）点击“普通学员注册”，填写信息，点击提交；

（4）系统提示，恭喜你注册成功，重新登录；

（5）输入注册时所填写的用户名、密码，点击登录；

（6）点击填写报名表，填写并上传照片后，点击提交；

（7）点击打印报名表。

2.订单定向免费医学毕业生报名方式：

（1）登录“云南省毕业后医学教育管理平台”

（yngme.haoyisheng.com）；

（2）点击“助理全科医生培训入口”

（3）点击“订单定向学员注册”，填写相关信息，点

击确认注册；

（4）系统提示，注册完成，显示用户名和密码，输入

用户名和密码登录系统；

- 3 -

（5）点击填写报名表，填写并上传照片后，点击提交；

（6）点击打印报名表。

五、资格审查（现场确认）

（一）时间：

1.普通学员：2021 年 6 月 29 日 08:00 时至 7 月 16 日

17：30 时（周末除外）。

2.订单定向免费医学毕业生：2021 年 6 月 29 日 08:00

时至 7 月 16 日 17：30 时（周末除外）。

（二）地点：砚山县人民医院门诊六楼科教科。

（三）资格审查内容：

1.《云南省助理全科医生培训报名表》（网报后打印，

以下均简称“报名表”）一式一份，完成审批手续后由培训

基地留存。

2.本人身份证、学历、学位证书（从初始学历到最高学

历的全部学历、学位证书）原件及复印件各一份，原件审核

后返还本人。

3.如已取得助理执业医师资格证书的需携带原件及复

印件一份，原件审核后返还本人。

六、考试考核

对资格审查合格人员，由科教科组织普通报名学员进行

笔试和技能操作考核（订单定向学员无需参加考核，直接进

入体检程序），按照公平、公正、择优录取的原则录取，依

据招收计划和考试考核结果从高至低依次录取。招录人数如

有缺额，由云南省毕业后医学教育委员会办公室调剂安排。

- 4 -

（一）考试时间：

1.笔试考核时间：2021 年 7 月 17 日上午 09:00-11:00；

2.操作考核时间：2021 年 7 月 17 日下午 14:30-17:30。

（二）考试地点：

1.笔试考核地点：砚山县人民医院门诊五楼培训室

2.操作考核地点：砚山县人民医院后勤楼负一楼示教室

（三）考核内容：

1.笔试内容：医学基础知识及临床专业知识。

2.技能考核：无菌技术、心肺复苏术。

七、体检

（一）体检时间：

1.普通学员：2021 年 7 月 25 日前完成。

2.订单定向免费医学毕业生：2021 年 7 月 25 日前完成。

（二）体检地点：砚山县人民医院门诊二楼体检科。

（三）医院统一组织体检，体检费用自付，体检合格后

确定招收对象，体检不合格者，依次替补。

八、录取及报到

（一）录取：根据考生笔试、面试成绩及体检结果，择

优录取。

（二）报到：录取的助理全科医生培训对象应在 2021

年 9 月 1 日前办理好相关手续，进入培训基地接受培训。

九、培训内容、年限与形式

严格按照《助理全科医生培训标准（2020 年版）》开展

全脱产连续培训。总时限为 2 年。

- 5 -

十、培训对象待遇

（一）委托培训学员培训期间原人事（劳动）、工资关

系不变，并享受助理全科医生培训期间的相关待遇。

（二）医院协助学员统一办理饭卡，享受本院职工同等

就餐待遇。

（三）医院免费提供住宿，统一安排在职工周转房。

（四）医院按规定为社会学员购买五险。

（五）学员在培训期间的津贴根据中央财政、省财政相

关文件执行（目前执行补助标准：中央财政补助 14400 元/

人/年，省财政补助 10000 元/人/年），医院根据医院相关

文件规定给予 100-600 元/人/月绩效考核。

十一、联系方式

联系地址：砚山县江那镇兴城北片区砚康路，砚山县人

民医院门诊楼 6 楼科教科。

邮政编码：663100

联系人及电话：杨老师 18087673375（微信同号）

邮箱：462368238@qq.com

mailto:462368238@qq.com

- 6 -

砚山县人民医院
助理全科医生培训基地简介

基地全景（鸟瞰图）

一、基本情况

（一）概况

砚山县人民医院创建于 1950 年，是一所集医疗、预防、

保健、教学、科研为一体的二级甲等综合医院，承担砚山区

域内急危重症、疑难杂症患者的救治任务，是砚山区域内医

疗服务中心和业务培训和指导中心，是急危重症孕产妇救

治、急危重症新生儿、儿童救治、健康扶贫大病集中救治和

传染病救治定点医院。砚山县医疗急救中心挂靠我院，承担

院内外处突和紧急救治工作。是云南省第一人民医院城乡对

口支援定点医院，建立了云南省第一人民医郭强教授等 6 个

专家工作站。于 2017 年被评为云南省助理全科医生培训基

地。

- 7 -

医院于 2012 年 3 月 28 日实施了整体搬迁，搬迁后新医

院净使用地 118.39 亩，业务用房面积 3.8 万㎡。为满足患

者就诊需求和教学工作需要，2018 年开工建设地下 2 层地上

17 层住院综合大楼项目，建筑面积 5.7 万㎡，目前已进入装

修阶段，预计年底投入使用，投入使用后将大幅度提升医院

教学环境。

（二）床位设置及人员情况

医院现有编制床位 499 张，实际开放床位 672 张，有职

工 690 人，其中：卫生专业技术人员 648 人。具备助培带教

师资 112 人，其中临床基地 93 人、协同培养单位 13 人、基

层实践基地 6 人。高级职称 26 人、中级职称 38 人、初级职

称 48 人，研究生 1 人、本科 61 人、专科 50 人，师资力量

雄厚。

（三）科室设置

医院设有科教科、医务科、人事科等 12 个职能科室，

全科医学科、普外科等 28 个临床科室，医学影像科、超声

影像科等 8 个辅助科室。其中重症医学科、妇产科、骨科、

感染性疾病科、儿科、急诊科和消化内科为云南省省级临床

重点专科。

（四）设备配置

医院配置有 1.5T 超导核磁、螺旋 CT、C 臂、进口钼靶、

神经外科专用徕卡 F40 手术显微镜、专用开颅动力系统、

SOMATOM Drive 量子双源 CT 等大型医疗设备。配有心肺腹部

触诊综合仿真系统、高级心肺复苏模拟人、综合穿刺术与叩

- 8 -

诊检查训练模拟人、腹腔镜模拟操作系统、心电图机、腹腔

穿刺模拟人生、骨髓穿刺模拟人等教学设备和多媒体教室、

临床技能培训室、电子图书预览室等，能为学员提供了良好

的学习环境。

（五）业务技术能力

年出院病人 3.5 万余人次，年门诊量 40 万余人次，年

急诊量 1.6 万余人次。

医院开展胆管癌患者行胰十二指肠切除术及胆肠吻合

术、腔镜下结肠癌根治术、子宫全切术、膝关节、髋关节置

换术、膝关节交叉韧带重建术、脊柱畸形矫正术等手术和各

类急危重症患者的救治。

二、医院业务风采及助理全科医生培训剪影

（一）医院业务风采

腹腔镜下结肠癌根治术胆管癌患者行胰十二指肠切除术及胆肠吻合术 膝关节交叉韧带重建术

腹腔镜下行无功能肾及输尿管切除术 脊柱侧弯患者行矫形术

胃镜下行止血术 纤维支气管镜下肺泡灌洗 大隐静脉曲张高位结扎剥脱术

- 9 -

（二）助理全科医生培训剪影

1.规范系统的培训

（1）新学员岗前培训

（2）院级培训与考核

理论培训 操作培训

病史采集考核 临床技能操作考核 辅助检查结果判读

- 10 -

（3）科室轮转培训

①教学查房

②病例讨论与出科考核

③实操训练

病例讨论
出科考核

腹腔穿刺

- 11 -

三、保障措施

（一）优美的学习生活环境

（二）舒适优美的住宿环境

（三）基本教学设备

- 12 -

（四）

（四）激励制度落实

高级自动电脑心肺复苏模拟人

高级多功能气道管理模型 高级综合穿刺术与叩诊检查训练模拟人

全功能护理人 高级综合穿刺术技能训练模拟人 腹腔镜模拟操作系统 心电图机

心肺腹触诊组合仿真系统

- 13 -

（五）社会实践及业余活动

学员参与下乡义诊 学员参与高考体检

学员参与征兵体检 学员参与 3.8 节活动

- 14 -

学员参与 5.12 护士节晚会学员参与端午节活动

	砚山县人民医院
	2021年助理全科医生培训招收简章